
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  393          DEL  06/05/2016 

OGGETTO:  Estensione lotti Gruppo A – suture e Gruppo B – suturatrici dell’adesione per 
la ASL n. 2 di Olbia in recepimento della aggiudicazione definitiva disposta con 
deliberazione del Commissario Straordinario n.102 del 10/02/2015 della ASL n.3 di Nuoro 
- capofila - della gara regionale in unione d’acquisto per la fornitura quinquennale di suture 
chirurgiche e suturatrici meccaniche (CND H) – Ditte diverse.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 06/05/2016 Al 21/05/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU PROPOSTA del  Direttore  del  Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione   Patrimoniale 
attuativa di richiesta del Servizio di Farmacia Ospedaliera;

Delibera senza  impegno di spesa

Premesso : 
- che con determinazione n.797 del 26/08/2015 cui si  rimanda per relationem, 

questa  Azienda,  in  esito  a  procedura  in  unione  d’acquisto,  capofila  ASL  3 
Nuoro, ha preso atto dell’aggiudicazione definitiva ed ha stipulato, con diverse 
ditte, i contratti quinquennali per la fornitura di  Suture chirurgiche e Suturatrici 
meccaniche fino al 31/08/2020;

- il Servizio di Farmacia Ospedaliera, con diverse note ( NP 1171 del 29/02/16 e 
NP  1574  del  15/03/16),  di  cui  al  fascicolo  allegato  1   al  presente 
provvedimento,  ha  comunicato  l’esigenza   di  acquistare  ulteriori  dispositivi 
medici,  aggiudicati  nella suddetta gara regionale in unione d’acquisto i  quali, 
inizialmente, non erano stati preventivati nel fabbisogno a suo tempo inviato per 
l’ASL  di  Olbia  ma  sono  ora  necessari  al  fine  di  garantire  alcuni  interventi 
chirurgici,  motivazioni  che  vengono  ulteriormente  precisate   con  successiva 
nota del Direttore della U.O. di chirurgia   del P.O. di Olbia  del 08/04/2016 cui si 
rimanda per relationem (allegata  sub 2);

- la normativa nazionale e regionale in tema di  centralizzazione degli  acquisti, 
nell’ambito delle politiche di spending review,  prevede obblighi di acquisto dalle 
gare espletate a livello nazionale/regionale e, in quest’ambito, la possibilità di 
affidamento in estensione da gare centralizzate (come nel caso in esame);

RITENUTO per  quanto  sopra  che  sia  possibile  e opportuno   autorizzare  l’estensione  di 
fornitura  per  i  lotti  e  le  voci  precisate  nel  prospetto  allegato  sub  3,  in 
recepimento  degli  esiti  di  aggiudicazione  definitiva  della  gara  regionale  più 
sopra citata;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti 
e agli obblighi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo 
previsto  nel  Piano  di  riorganizzazione  e  di  riqualificazione  approvato  con 
delibera della G.R. n.63/24 del 15/12/2015, in quanto: A) correlati a fabbisogni 
rientranti nei LEA; B) considerato  che la spesa complessiva per l’acquisto dei 
dispositivi  di cui all’allegato 3  non costituisce in realtà variazione in aumento 
perché, trattandosi per la quasi totalità di beni alternativi a quelli di cui si era già 
disposta l’acquisizione con la prima adesione, è attesa minor spesa sui contratti 
già  attivi;  la  compensazione  tra  ordini  sui  contratti  in  essere  dovrà  essere 
effettuata  dal  Servizio  di  Farmacia  Ospedaliera,  che  provvederà  al  pareggio 
delle  autorizzazioni  assunte   per  il  corrente  anno,  ricordato  che  è  già  stato 
assunto il seguente impegno:
NUMERO CONTO -  A0501010603  Acquisti di altri dispositivi medici  -   IMPORTO 
IVA INCL. € 619.102,24;
per gli  anni successivi  si disporrà il  riequilibrio dei vari contratti  con separato 
provvedimento.

VISTI: il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 12 aprile 2006,  n.163 e successive modificazioni  ed integrazioni,  con 
particolare riferimento all’art.125 comma 11
il D.P.R. 207/2010
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.



       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di autorizzare l’estensione di fornitura per i lotti e le voci del Gruppo A – Suture e Gruppo B - 
suturatrici secondo il riepilogo citato nella premessa e risultante più nel dettaglio dal relativo 
allegato sub 3 in recepimento degli esiti di aggiudicazione definitivi della gara regionale in 
unione d’acquisto per la fornitura quinquennale di suture chirurgiche e suturatrici meccaniche 
di cui alla deliberazione n. 102 del 04/02/2015 adottata dal Commissario Straordinario della 
ASL n.3 di Nuoro, azienda capofila:

 A- SUTURE
 PRODIFARM tot.importo contrattuale annuo netto Iva € 13.606,38 
 SOFAR tot.importo contrattuale annuo netto Iva € 2.112,00

 B - SUTURATRICI 
 MDM tot.importo contrattuale annuo netto Iva € 43.200,00, 
 Prodifarm tot.importo contrattuale annuo netto Iva € 12.481,51, 
 Medica Valeggia  tot.importo annuo contrattuale netto Iva € 220,00;
 

- di  dare  atto  che  la  suddetta  estensione  di  fornitura  della  gara  regionale  centralizzata 
richiamata  in  premessa  viene  disposta  in  linea  con  le  disposizioni  regionali  in  tema  di 
centralizzazione degli acquisti e precisamente con la D.G.R. n.39/40 del 26/09/2012 e con la 
normativa  in  tema di  spending  review in  quanto  consente  di  usufruire  delle  vantaggiose 
condizioni economiche ottenute  con la gara centralizzata a livello regionale;

- di  autorizzare  la stipula  dei  contratti  con le ditte  aggiudicatarie  per  i  prodotti  riportati  nel 
dettaglio nel prospetto riepilogativo di cui  all’allegato sub 3 ad integrazione dei fabbisogni 
già previsti con la precedente determina n.797/2015, citata in premessa cui si rimanda per 
relationem,  per  la  medesima  durata  quinquennale  (scadenza  contratti   31/08/2020)  e  le 
medesime condizioni di fornitura di cui al Capitolato speciale d’appalto (allegato sub 4); 

-  di dare atto che la spesa presunta complessiva annua, derivante dalla suddetta estensione 
di fornitura , pari ad € 71.616,89 al netto di IVA ( € 87.376,27 IVA compresa), e la spesa 
complessiva quinquennale (scadenza agosto 2020) non costituiscono variazione in aumento 
rispetto  alla  spesa  già  autorizzata  per  questi  dispositivi  con  determinazione  n.797  del 
26/08/2015   e  che  pertanto  le  relative  sub  saranno  create  una  volta  che  il  Servizio 
Farmaceutico Ospedaliero abbia provveduto a correlate diminuzioni delle sub già esistenti 
sui contratti in essere;

- di  dare atto che Il  Servizio  Farmacia Ospedaliera è responsabile  dell’esecuzione (REC) e 
della gestione contrattuale (ordinativi, etc.)  e provvederà alla liquidazione delle fatture previo 
riscontro della regolarità della fornitura, con   le modalità  indicate nella nota della Direzione 
Amministrativa   Aziendale avente protocollo NP/2015/3121 del 26/03/2015;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza;

- di  comunicare  il  presente  atto   all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.
10;

Il Commissario Straordinario



                                                                                                           Dr. Paolo Tecleme 

Allegati: n. 4
Struttura proponente: Servizio Provveditorato 
Il Responsabile dell'Istruttoria:
Francesco Manconi. 
Prop.107 -2016















H0101010

10102
LOTTO N.9

AGO

COD. 

AREAS
VOCE Usp Lungh. cm. Ago QUANTITA'

TOTALE 

NETTO IVA

1226594 8 0 45 endoloop
PDS II cod. 

EZ10C

ETHICON 

JOHNSON & 

JOHNSON

CF. X 12 FILI H0101010199 18735/R 36,045 96 3.460,32€   

H0101010103

01
LOTTO N.19

VOCE

1227469 10

ETHICON 

JOHNSON & 

JOHNSON

CF. X 36 FILI  26985/R 3,915 72 281,88

1227471 15

ETHICON 

JOHNSON & 

JOHNSON

CF. X 36 FILI  26985/R 3,915 72 281,88

TOTALE  €             563,76 

H0101010202

01
LOTTO N.25

  VOCE

1227448 7

ETHICON 

JOHNSON & 

JOHNSON

CF. X 36 FILI 15901/R 3,42 540 1.846,80€   

1227486 16

ETHICON 

JOHNSON & 

JOHNSON

CF. X 36 FILI 15901/R 3,42 540 1.846,80€   

1227516 30

ETHICON 

JOHNSON & 

JOHNSON

CF. X 36 FILI 15901/R 2,925 612 1.790,10€   

1227529 39

ETHICON 

JOHNSON & 

JOHNSON

CF. X 36 FILI 15901/R 5,175 792 4.098,60€   

TOTALE  €       9.582,30 

Allegato sub 3

TOTALE NETTO 

IVA

QUANTITA'
TOTALE NETTO 

IVA

PREZZODitta Produttrice
Confezionament

o
CND REPERTORIO

PRODIFARM

Nome 

commerciale e 

Codice 

Prodotto

FILO

PRODIFARM

Ditta 

Produttrice

Confeziona

mento
REPERTORIO PREZZO

PRODIFARM

Ditta 

Produttrice

Confeziona

mento
REPERTORIO PREZZO

QUANTITA'



LOTTO N.53 

VOCE

Nome 

commerciale e 

Codice Prodotto

Confezionamen

to
PREZZO

CODICE 

AREAS
QUANTITA'

TOTALE 

NETTO IVA

1

SISTEMA PER 

EMOSTASI 

ABSOLOK cod. 

AP100

cf.x 6 supporti 

sterili da 10 clip 

per supporto

0,30736 1092161 120  €             36,88 

2

SISTEMA PER 

EMOSTASI 

ABSOLOK cod. 

AP200

cf.x 6 supporti 

sterili da 10 clip 

per supporto

0,67614 1092158 240  €           162,27 

3

SISTEMA PER 

EMOSTASI 

ABSOLOK cod. 

AP300

cf.x 6 supporti 

sterili da 10 clip 

per supporto

0,67527 1092160 300  €           202,58 

4

SISTEMA PER 

EMOSTASI 

ABSOLOK cod. 

AP400

cf.x 6 supporti 

sterili da 10 clip 

per supporto

1,34031 1092159 300  €           402,09 

803,83€       
LOTTO N.78 

VOCE

Nome 

commerciale e 

Codice Prodotto

Confezionamen

to
PREZZO

CODICE 

AREAS
QUANTITA'

TOTALE 

NETTO IVA

1

NASTRO 

OMBELICALE  

cod. U10C

CF. X 24 Bust. X 

2 nastri
1,75 102031 192 336,00€       

LOTTO N.81

VOCE

Nome 

commerciale e 

Codice Prodotto

Confezionamen

to
PREZZO

CODICE 

AREAS
QUANTITA'

TOTALE 

NETTO IVA

1
VICRYL Band 

cod. V152G

CF.X 12 

BENDARELLE
33,6 93154 24 806,40€       

2
VICRYL Band 

cod. V153G

CF.X 12 

BENDARELLE
33,6 1194892 24 806,40€       

1.612,80€   

LOTTO N.92 

VOCE

Nome 

commerciale e 

Codice Prodotto

Confezionamen

to
PREZZO

CODICE 

AREAS
QUANTITA'

TOTALE 

NETTO IVA

1

LAPRA-TY - 

Applicatore cod. 

MIC4030

CF.X 1 PZ. 1470 1226401 2
2940

TOTALE
PRODIFARM

TOTALE

PRODIFARM

PRODIFARM

Nastro ombelicale in cotone, sterile monouso da 3mmx45cm ca,

DESCRIZIONE ARTICOLO

Nastro sintetico assorbibile in acido glicolico , medio assorbimento, calibro mm. 3 x 60 cm. ca, montato su 

ago a punta smussa, 1/2 cerchio da mm. 60 ca. sterile

Nastro sintetico assorbibile in di acido glicolico , medio assorbimento, calibro mm. 3 x 60 cm. ca, montato 

su ago a punta smussa, 1/2 cerchio da mm. 45 ca. sterile

PRODIFARM

DESCRIZIONE ARTICOLO

Clips assorbibili in polidiossanone mis. Piccola

Clips assorbibili in polidiossanone mis. Media

Clips assorbibili in polidiossanone mis. Medio grande

Clips assorbibili in polidiossanone mis. Grande

DESCRIZIONE ARTICOLO

DESCRIZIONE ARTICOLO

Sistema di serraggio delle suture endoscopico da 2/0 a 4/0 per l'esecuzione di suture intracorporee, asta 

rotante      360 °, apertura branche 22°



2

LAPRA-TY - 

Clips cod. 

MIC4032

cf. x 6 bust.x 2 

clips
32,76 1226414 120

3931,2

3

LAPRA-TY - 

Clips cod. 

MIC4034

cf. x 6 bust.x 4 

clips
27,54 1226403 72

1982,88

4

LAPRA-TY - 

Clips cod. 

MIC4036

cf. x 6 bust.x 6 

clips
24,3 1226417 36

874,8

9.728,88€   

DITTA MEDICA VALEGGIA (EX DISTREX)

LOTTO 84 DESCRIZIONE ARTICOLO
CONFEZIO 

NAMENTO
prezzo QUANTITA'

TOTALE 

NETTO IVA
MINI ROSSO MIS. X1110 - 1226870

MINI BLU MIS. X1120 - 1226889

MINI GIALLO MIS. X1130 - 1226890

MINI BIANCO MIS. X1140 - 1226872

SUPER MAXI ROSSO MIS. X1410 - 1226897

MAXI ROSSO MIS. X1310 - 1226892

MAXI BLU MIS. X1320 - 1226893

MAXI GIALLO MIS. X1330 - 1226894

MAXI BIANCO MIS. X1340 - 1226895

LOTTO N.27

VOCE Usp Lungh. cm. COLORE INTRODUTTORE

2

0 45

viola 

intrecciato 

tipo 

endoloop

in plastica retto
Serag-Binder 

7Z35170001
12 FILI 22 96 2.112,00€    

26.087,89€                 totale aggiudicazione Prodifarm netto iva

400

TOTALE

DITTA SOFAR 

QUANTITA'
TOTALE 

NETTO IVA

COD.AREAS 1223800

220,00€        1

Confezio 

namento
prezzo unitario 

FILO
Nome 

commerciale e 

Codice 

Prodotto

MISURE E CODICE

20 pz (2 lacci 

per busta. 10 

buste per 

scatola)

0,55

SUTURA RIASSORBIBILE SINTETICA PLURIFILAMENTO COPOLIMERO DI ACIDO GLICOLICO E ACIDO LATTICO O 

EQUIVALENTE, CAPPIO PREMONTATO CON GUIDA DI RILASCIO

Lacci In silicone 

per 

reperta/rento 

vasi, varie 

lunghezze, 

coleri e 

diametro

Clips in confezione da 6 pz.

Clips in confezione da 2 pz.

Clips in confezione da 4 pz.



LOTTO N.22

H02020203 VOCE

DESCRIZION

E ARTICOLO

Nome 

commercia

le e Codice 

Prodotto

Ditta 

Produttrice

Confezio 

namento

prezzo 

unitario 
ALIQ. IVA QUANTITA'

TOTALE 

NETTO IVA

6142/R 1

Suturatnce per

trattamento 

emorroidale e

prolasso rettale,

diametro esterno 34

cm ca., testina

trasparente a volume

maggiorato. Doppia

altezza punti in titanio,

compreso di

introduttore anale,

dilatatore, anoscopio

e uncino per recupero

SUIURAIRICE 

MECCANICA 

CIRCOLARE 

MONOUSO PER 

IL 

TRATTAMENTO 

EMORROIDALE 

E PROLASSO 

RETTALE - 

CHEX COD. 

253CPH34HV

SUZHOU 

FRANKENMANN 

MEDICAL
3 PEZZI € 480,000 22% 90  €   43.200,00 

TOTALE FORNITURA NETTO IVA 71.619,89€                 

DITTA MDM














